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«Avgåtte partiledere har 
som oppgave å støtte 
den nye ledelsen eller 
holde munn»

Magne Lerø kommenterer på side 2 

KOMMENTAREN

Viljens tyranni
I vår demokratiske tidsalder er 
Gud, akkurat som Saddam Hus-
ein, blitt detronisert, og hvert 
enkelt individ er nå en suveren. 

Individet er sin egen konge, 
sin egen prest, sin egen gud-
dom.  Det moderne mennesket 
er ren vilje, ikke begrenset av 
fornuftens krav eller en objektiv 
moralsk orden, med rett til å 
virkeliggjøre alle sine lyster, ikke 

fordi det er gitt i en eller annen 
form for rasjonalitet, men ute-
lukkende fordi viljen genererer 
sine egne rettigheter.

Dette er grunnen til den 
enorme frustrasjonen og det 
raseri som melder seg straks det 
er snakk om å begrense viljens 
utfoldelse. Selv om det moderne 
menneske hevder determinis-
mens gyldighet, holder det para-
doksalt nok fast ved voluntaris-
men. Det finnes ingen essenser, 
det finnes ingen begrensende 

natur, det finnes ingen tvingende 
rasjonalitet for de begrenser vil-
jen. Hvordan noen kan betrakte 
Ockham som rasjonalitetens for-
løper er for meg ubegripelig.

Den moderne tid regner mid-
delalderen for det store mørke. 
Da hersket irrasjonaliteten. I vir-
keligheten er det moderniteten 
som har fornektet rasjonaliteten.
Vi er på veg mot viljens tyranni.

Torleiv Haus

Bård Mæland
 ● Rektor ved Misjonshøgskolen

Sommeren 2011 presenterte 
Vårt Land (23.06.11) en un
dersøkelse av miljøprofilen ved 
kristne sommerstevner. Mens 
Korsvei kom best ut, kom lav
kirkelige misjonsorganisa sjoner 
og konservative frikirker på 
strykplass. 

I den forbindelse kommen
terte jeg undersøkelsen ved å 
 etterlyse «konservativ miljøfor
kynnelse». Ikke minst på bak
grunn av hvordan vern om ska
perverket har grepet langt inn i 
evangelikale miljøer, mente jeg 
at dette var en relevant utfor
dring for denne delen av norsk 
kirkeliv.

Når så generalsekretær  Øyvind 
Åsland fra talerstolen under ge
neralforsamlingen til Norsk 
Luthersk Misjonssamband 
(NLM) i sommer slo et slag for 
ansvaret for skaperverket, og 
generalsekretærene for Nor
misjon, Det Norske Misjons
selskap og NLM (Vårt Land 
03.09.) gikk sammen for å fronte 

forpliktelsen på miljøet, repre
senterer dette en endring det er 
verdt å legge merke til. Disse 
tre misjonslederne opp fordrer 
til en ny samfunnsmodell som 
ikke baserer seg på fortsatt vekst 
og forbruk, men som oppfor
drer til å «vende oss fra et for
bruk som belaster Guds skaper
verk og gjør oss til avgudsdyrke
re». Innspillet er viktig, men det 
er like fullt  påfallende at ordet 
«misjon» ikke nevnes.

Nåde og natur. Dette er 
 annerledes i to nyere misjons
dokumenter fra henholdsvis 
Det lutherske verdensforbund 
(LVF) og Kirkenes Verdensråd 
(KV). Her kobles misjon og vern 
om skaperverket sammen på en 
svært integrert måte.

Misjonsdokumentet til Det 
lutherske verdensforbund – 
«Misjon i kontekst» – fra 2004, 
har flere viktige perspektiver på 
hvordan misjon og miljø hører 
sammen. Som et hovedper
spektiv kobles «skaperverket» 
til  misjon og frelse som en av 

mange «kontekster» kirken er 
kalt til å arbeide innenfor og 
hvor Gud er virksom.

Et uttrykk for hvordan for 
 eksempel evangelium og nåde 
kobles intimt til natur og vern 
om skaperverket, finner man 
i følgende formulering: «Mi
sjonen (oppdraget) til den ene, 
elskende Gud er en misjon (et 
oppdrag) av barmhjertighet 
og nåde, ikke av ødemark og 
makt.» Bruken av metaforen 
«ødemark» kobler på en kraft
full måte gudsforståelse, frelses
forståelse,  misjon og skaperverk 
sammen.

Omfattende oppdrag. I doku
mentet fra LVF fremheves vi
dere misjon som et helhetlig 
og omfattende oppdrag: Som 
proklamasjon av evangeliet,  
som tjeneste, som offentlig på
virkningsarbeid på vegne av 
fattige og marginaliserte, som 
interreligiøs dialog, og til sist: 
som omsorg for skaperverket. 
Innenfor et slikt utvidet misjons
begrep forstås «økologisk enga

sjement» som en måte å være 
misjonerende kirke på.

Et dokument som ikke får sin 
endelige form før i 2013, er ut
kastet til det nye dokumentet til 
Kirkenes Verdensråd (KV) om 
misjon og evangelisering. Alle
rede i tittelen, «Sammen på vei 
mot livet: Misjon og evangeli
sering i endrede landskap», 
ligger det en tydelig invitasjon 
til å gi en utvidet forståelse av 
misjonsbegrepet. 

Siden det forrige dokumen
tet fra 1982, har det skjedd mye, 
noe KVs generalsekretær Olav 
Fykse Tveit i et intervju med 
www.kirken.no eksemplifiserer 
med viljen til å inkludere dia
logen med mennesker av annen 
tro i misjonsbegrepet, og arbei
det for vern av skaperverket. 

Dokumentets grep er å foku
sere på at alle – mennesker som 
øvrig skaperverk – skal få «liv 
i overflod» (Joh 10,10), under 
 ledelse av «Livets Gud». 

Ved å gjøre «liv» til teologisk 
dreiepunkt, har man etter min 
mening tatt et svært godt grep 

KRONIKK 
MIljø Og 
KlIMaeNdRINgeR

KIlDENE

lutheran World Federation: 
«Mission in Context: Trans-
formation, Reconciliation, 
Empowerment: An lWF 
Contribution to the Under-
standing and Practice of 
Mission», 2004,  

World Council of Churches: 
«Together Towards life: 
Mission and Evangelism 
in Changing landscapes». 
Utkast til nytt misjons- og 
evangeliseringsdokument 
for Kirkenes Verdensråd, 
2012. 
En lengre versjon av denne 
kronikken er publisert i siste 
nummer av «Nytt Norsk 
Kirkeblad».

SKRIbENTEN

bård 
 Mæland er 
rektor og 
professor i 
systematisk 
teologi ved 
Misjons-
høgskolen i 
Stavanger.

«Store deler av 
misjonsfolket vil 
heldigvis dele dette 
engasjementet, 
selv om andre fort
satt vil argument
ere mot et slikt 
utvidet misjons
begrep. Beste 
 medisin mot slik 
skepsis er trolig 
sterke vitnesbyrd 
fra de som er ram
met hardest i jor
dens ytterkanter» 

Misjon når livet trues
Kan norske misjons
organisasjoner begrense 
seg til evangelisering når 
 klimaendringene melder 
seg med full styrke?
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• Kronikker sendes til  
debatt@vl.no
• Kronikker skal ha maksimal 
lengde på 6.000 tegn (inklu-
dert mellomrom).
• Legg ved bilde av deg selv.
• Kronikkene skal ha infor-
masjon om hvem skribenten 
er, temaet, hvilke kilder som 
er brukt og hvor en kan lese 
mer om temaet.
• Redaksjonen forbeholder 

seg rett til å forkorte. 
• Innsendte manus  
blir ikke returnert. 
• Vårt Land betinger seg  
retten til å arkivere og  
utgi alt stoff i avisen i  
elektronisk form i avisas eget 
arkiv eller andre databaser 
Vårt Land har avtale med. 
• Stoffet kan også gjøres til-
gjengelig på avisas  
nettsider.

    REGLER KRONIKK

Flere tusen debatterer på Vårt Lands diskusjonssider på nettet. 
Debattantene oppretter sin egen blogg og publiserer sine innlegg selv. 
Du kan lese hva kjente, meningssterke personer framfører av meninger. 
Og du kan delta i debatten. Det gjør du ved å enkelt registrere deg på verdidebatt.no. 
Du må delta med fullt navn. Dette sikrer en saklig og «renslig» debatt. Tjenesten er gratis. 

DEBATT PÅ NETTET

Angra difor og vend om, så syndene dykkar kan strykast ut.
Då skal det koma tider med lindring frå Herren, og han skal
senda den Messias som er bestemt for dykk, Jesus.
Apg 3, 19-20

Forsiden Nyheter Lyd og bilde Meninger Ettertanke A - Å Valg Søkeord

vl.no

Forsiden Nyheter Lyd og bilde Meninger Ettertanke A - Å Valg Søkeord

Verdidebatt.no Søk etter tema og/eller bloggere Registrer deg Logg inn

Kirkenorge.no Søk kirke eller sted Søk

Angra difor og vend om, så syndene dykkar kan strykast ut. Då skal det koma tider med lindring
frå Herren, og han skal senda den Messias som er bestemt for dykk, Jesus. Apg 3, 19-20

Forsiden Nyheter Kristenliv Meninger

vl.no
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Hovedbrand:

Abort
Ansgar Sletteberg

 ● Bærum 

Alt som har liv på jorda kjem
per for tilværelsen, eller med 
 andre ord, mot døden. Men
neskene og alle slags dyr og le
vende skapninger er i en kon
tinuerlig kamp for tilværelsen, 
det vil si i kamp mot døden og 
for livets fortsettelse.

Derfor gjelder da dette selv
følgelig alle menneskebarn helt 
fra unnfangelsen i mors liv. Og 
det er et faktum som ingen kan 
fornekte.

Imot denne faktiske livssy
klus har vi fått en lov som har 
fått en helt løgnaktig og feil be
tegnelse. Betegnelsen er: Selv
bestemt abort.

Bedragersk. Dette er et løgn
aktig begrep som et stort antall 
mennesker har blitt forledet til 
å akseptere. Begrepet må kalles 
morsbestemt abort. Ja, vi kan 
betegne begrepet som et av de 
mest bedragerske i vår moder
ne tid.

Det unnfangede barn, foste
ret i sin mors mave, kjemper 
fra første stund for å leve og 
utvikle seg. Fosteret har ikke 
bestemt at det vil dø.

Siden denne ugudelige og 
grusomme lov ble gjelden
de i Norge 1978 har man ved 
norske  sykehus med vitende 
og vilje drept over 500.000 
barn. Heldigvis er det mange i 
Norge som er motstandere av 
denne loven. Høvdingen blant 
motstanderne var opprinnelig 
Børre Knudsen og flere preste
kolleger. Alle disse gudfryktige 
menn måtte forlate sine pre
steembeter. Den største ære 
tilkommer dem for deres faste 
holdninger.

Fjernes. Målet for alle kristne 
og rettenkende mennesker må 
være at loven om mors rett til å 
drepe sitt foster må fjernes fra 
lovverket. Det er kun i noen 
relativt få tilfeller at moren og 
fosteret er i livsfare og mor  eller 
foster må dø og da må leger og 
ektefeller ta et vanskelig valg.

Jeg henstiller derfor på det 
sterkeste at leger, jordmødre 

og sykehuspersonale reserve
rer seg mot deltagelse i almin
nelige fosterdrap.

Bibelen lærer oss at Guds 
 vrede er over alle som trosser 
Guds bud, men hans nåde er 

over alle som frykter Gud og 
omvender seg.

Mange vil vel si at det nytter 
ikke å tale om at fosterdraps
loven må bort, men at vi må få 
redusert antall aborter. Den
ne holdning er ikke god nok. 
Målsettingen må være at den 
morsbestemte abortloven må 
bort. Guds befaling til profe
ter,  biskoper, prester pastorer 
og kristne ledere er at det som 
Gud har talt til oss i sitt ord 
skal proklameres enten folk vil 
høre på oss eller ikke. Se Esek. 
2. 5. 3. 711, Sak. 7.12.

Vrede. Vi får stadig høre hvor 
god og nådig Gud er, og det 
er sant og gjelder de som vil 
omvende seg. Men det er svært 
sjelden at vi hører noen tale om 
at Gud er vred på de som tros
ser hans bud. Se 2. Tess. 1. 79.

Vi må ikke innbille oss at Gud 
ikke vredes når han ser denne 
brutale og nådeløse ubarmhjer
tighet som daglig blir utført 
på våre sykehus. Bare i Norge 
 drepes det med vitende og vilje 
over 15.000 ufødte barn i året.

Vi må ikke tro at vi kan fort
sette å innføre ugudelige lover 
som fosterdrapsloven og den 
nye ekteskapsloven uten at vi 
vekker Guds vrede over vårt 
folk. Hvis vi ikke omvender oss 
og vårt syndemål kommer over 
den grense som Gud har satt, 
vil Guds vrede og hevn kom
me over vårt land. Mangfoldige 
 steder i Bibelen står det skre
vet om Guds hevn. For å nev
ne  noen få: Les salme 94. 14, 
Nahum 1. 23 Hebr. 10.3031.

Selvbestemt abort 
forekommer ikke

«Vi må ikke tro at 
vi kan fortsette å 
innføre ugudelige 
lover uten at vi 
vekker Guds vrede 
over vårt folk»

for å bidra til en integrasjon av 
gudsforståelse, frelsesforståelse, 
misjon og livsvitenskaper (for 
eksempel økologi).

Et annet aspekt ved KV 
dokumentet som er viktig i den
ne sammenheng, er understrek
ningen av hvordan misjon i dag 
ikke går fra det globale Nord og 
Vest til Sør og Øst, men skjer fra 
utkantene, fra «marginene», fra 
de marginaliserte. I tillegg til at 
dette kan handle om migrasjon 
og misjonsfremstøt fra afrikane
re som bosetter seg i Tyskland 
og Norge, åndelig fri modighet 
og vitalitet som kommer fra 
helt andre steder av verden enn 
nordatlantiske mainlinekirker, 
handler det også om at margi
naliserte deler av verden bærer 
vitnesbyrd om «alt som truer li
vet». Dette dreier seg i vår tid 
ikke minst om miljø ødeleggelser 
og  klimaeffekter.

Slike vitnesbyrd kommer som 
rekyler tilbake til den delen av 
verden som står for det største 
forbruket, drevet av begjær etter 
stadig mer som vi mangler, inn

rammet av et økonomisk system 
fullstendig på selvstyr.

Dette er en side ved tema
tikken misjon/miljø som ikke 
minst norske misjonsorganisa
sjoner burde ta utgangspunkt i 
for å drive påvirkningsarbeid på 
vegne av dem som kjenner på
kjenningene av klimaendringene 
sterkest. Dette er misjon fra yt
terkantene av verden. Tradisjo
nelle kjerneland for norsk mi
sjon, som Madagaskar, Etiopia, 
India og Nepal, er svært gode 
eksempler på økologisk svært 
utsatte områder i utkantene. 
Her skjer det store folkefor 
flytninger, her smelter isbreer, 
og her skjer det avskoging på 
en måte som bidrar til omfat
tende jord erosjon og tilhørende 
øde leggelse av livsgrunnlaget for 
store folkegrupper.

Verdikamp. Av særlig interesse 
er det at Digni, paraplyorga
nisasjonen for det NORAD 
finansierte utviklingsengasje
mentet i MisjonsNorge, har 
prioritert fagutvikling innenfor 

miljøkompetanse.  I dette arbei
det har også den trosmessige,  
teologiske forankringen stått 
sentralt. I tillegg vil integrasjo
nen med pågående utviklings
prosjekter være viktig.

Generalsekretær i Digni, Jørn 
Lemvik, har sammenfattende ut
trykt slike sammenhenger i et 
innlegg i Dagen (29.10): «Dette 
er eksistensielt, det er en verdi
kamp, og det er utrolig glede
lig at misjonsfolket – som all
tid har vært radikale forkjem
pere for viktige kristne verdier 
og nestekjærlighet – også ser at 
klima og miljø er en del av dette  
bildet.» 

Dette  reflekterer utvilsomt 
agendaen til norske misjonsle
dere, den «profesjonelle» de
len av norsk misjon. Store de
ler av misjonsfolket vil heldigvis 
dele dette engasjementet, selv 
om andre fortsatt vil argumen
tere mot et slikt utvidet misjons
begrep. Beste medisin mot slik 
skepsis er trolig sterke vitnes
byrd fra de som er rammet har
dest i jordens ytterkanter.

BILDET

Kan misjonærvirksomhet  begrense 
seg til evangelisering når klima-
endringene melder seg med fulll 
styrke, spør Bård Mæland. Dette 
gjelder i mange land der  norske 
misjonærer tradisjonelt har 
 operert, som her i Etiopia. 
 Foto: Nils-Inge Kruhaug/NTB scanpix  

Misjon når livet trues


	2012-11-12 Misjon når livet trues I
	2012-11-12 Misjon når livet trues II

